---

<sup>742</sup> Subnexus autem est deo, pulchritudines eius non immersas mundo, hoc est continuo et tempore, accipiens per similitudinem divinam, quae in eo est per lumen simplicis intellectus, quod a deo deorum participat. Haec autem speculatio est rerum altissimarum divinarum, quae sunt esse simplicis differentiae et passiones praeter conceptionem cum continuo et tempore, nihil accipientes principiorum essendi ab eis, eo quod priora illis sunt et causae eorum, et ideo ista stabiliunt in esse omnia continua et omnia temporalia (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 13 – 24). Grifo meu.

<sup>743</sup> Haec enim anima cum infusa sit entibus motis, aut cum carlo incepit esse, si tantum in caelo esse ponatur, aut etiam incepit posterius caelo, si ponatur infusa omnibus motus motu perpetuo, sicut moventur generabilia et corruptibilia inquieto motu, qui in II Pero Geneseos est determinatus. Et horum utrumque iam dixit Plato et sequaces eius, et hoc ideo est dictum, quia primam substantiam moventem vere non cognoverunt (Alb., *Metaph.*, XI, 2, 4, p. 488, 3-11).

Tendo estabelecido o problema de chamar Alberto de neoplatônico, agora refuto a tese de que este seria aviceniano ou averróico. Bertolacci<sup>744</sup> defende a tese de que, depois de Aristóteles e Platão, Avicena e Averróis são os autores mais citados ao longo da Metafísica albertiana ainda que estes entrem em desacordo em temas relevantes para a metafísica. Como Alberto se posiciona ante tão acirrado debate? Bertolacci pontua que Alberto oferece uma via própria, diversa dos filósofos com os quais teve contato.

Diante de um manifesto desacordo entre as suas fontes principais, Alberto adota uma estratégia muito original – tanto do ponto de vista histórico como teórico – nomeadamente, o esforço de síntese. Essa harmonização é um árduo caminho a seguir, uma vez que exige um profundo entendimento das teses de Avicena e Averróis e um inteligente fechamento em uma espécie de “terceira via” na interpretação da metafísica em termo de abordagem, estilo e doutrina<sup>745</sup>.

A afirmação do pesquisador italiano não é trivial. É possível encontrar vários trechos na obra de Alberto a partir dos quais se infere a afirmação dessa recepção dos peripatéticos árabes e a constituição de uma “terceira via”. Weber<sup>746</sup> ao tratar da classificação aviceniana das ciências corrente em Paris por volta de 1250, discutiu sobre a posição de Alberto. Ele pontuou que Alberto segue alguns pontos da concepção de Avicena<sup>747</sup>, como, por exemplo, (i) a divisão das ciências entre práticas e especulativas, (ii) a ética como fundamentada na vontade, (iii) as ciências especulativas como aperfeiçoadores da alma, (iv) a ética e a filosofia primeira como condutoras da alma à sua máxima perfeição.